

第4【経理の状況】

1 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間（平成27年7月1日から平成27年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成27年4月1日から平成27年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,626,480	6,408,362
受取手形及び売掛金	12,683,855	12,531,542
電子記録債権	508,914	594,881
商品及び製品	3,403,052	2,733,664
仕掛品	174,223	172,792
原材料及び貯蔵品	338,351	331,888
その他	654,522	719,001
貸倒引当金	△13,103	△8,246
流動資産合計	25,376,299	23,483,886
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,184,125	2,281,674
土地	5,847,891	5,965,591
その他（純額）	911,157	843,799
有形固定資産合計	8,943,173	9,091,065
無形固定資産		
その他	60,795	58,638
無形固定資産合計	60,795	58,638
投資その他の資産		
その他	871,142	824,498
貸倒引当金	△65,284	△75,301
投資その他の資産合計	805,858	749,197
固定資産合計	9,809,826	9,898,900
資産合計	35,186,125	33,382,787
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,567,387	2,922,361
電子記録債務	4,199,422	5,751,600
短期借入金	630,000	530,000
未払法人税等	588,897	585,564
賞与引当金	486,537	483,500
販売促進引当金	—	26,500
その他	3,055,061	797,400
流動負債合計	13,527,306	11,096,926
固定負債		
役員退職慰労引当金	44,453	—
退職給付に係る負債	1,125,032	1,077,768
その他	257,790	295,205
固定負債合計	1,427,276	1,372,973
負債合計	14,954,583	12,469,900

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,666,485	2,666,485
資本剰余金	2,434,555	2,435,170
利益剰余金	16,321,830	17,121,362
自己株式	△128,810	△126,436
株主資本合計	21,294,060	22,096,581
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	288,810	232,995
繰延ヘッジ損益	3,248	△7,324
土地再評価差額金	△1,520,229	△1,520,229
為替換算調整勘定	50,103	6,579
退職給付に係る調整累計額	92,242	75,224
その他の包括利益累計額合計	△1,085,824	△1,212,755
新株予約権	23,306	29,060
非支配株主持分	0	0
純資産合計	20,231,542	20,912,886
負債純資産合計	35,186,125	33,382,787

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	23,708,719	24,771,958
売上原価	18,628,215	19,586,369
売上総利益	5,080,503	5,185,588
販売費及び一般管理費	※ 3,425,197	※ 3,592,112
営業利益	1,655,306	1,593,475
営業外収益		
受取利息	7,162	1,478
受取配当金	7,099	1,462
仕入割引	63,800	71,611
雑収入	11,734	17,379
営業外収益合計	89,796	91,932
営業外費用		
売上割引	29,424	27,428
支払利息	979	893
雑損失	5,758	5,403
営業外費用合計	36,163	33,726
経常利益	1,708,939	1,651,682
特別利益		
固定資産売却益	1,157	3,694
負ののれん発生益	809	—
特別利益合計	1,966	3,694
特別損失		
固定資産売却損	1,661	—
固定資産除却損	430	224
特別損失合計	2,091	224
税金等調整前四半期純利益	1,708,813	1,655,152
法人税、住民税及び事業税	621,808	555,239
法人税等調整額	94,466	22,913
法人税等合計	716,274	578,152
四半期純利益	992,538	1,076,999
非支配株主に帰属する四半期純利益	0	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	992,538	1,076,999

【四半期連結包括利益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
四半期純利益	992,538	1,076,999
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△54,862	△55,814
繰延ヘッジ損益	25,292	△10,572
為替換算調整勘定	17,078	△43,524
退職給付に係る調整額	△9,139	△17,018
その他の包括利益合計	△21,629	△126,930
四半期包括利益	970,909	950,069
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	970,909	950,069
非支配株主に係る四半期包括利益	0	△0

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,708,813	1,655,152
減価償却費	217,213	196,067
のれん償却額	57,647	—
負ののれん発生益	△809	—
株式報酬費用	6,682	7,447
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△76,034	5,160
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△126,148	△2,902
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△35,332	△72,328
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	4,669	△44,453
受取利息及び受取配当金	△14,261	△2,941
支払利息	979	893
固定資産売却損益 (△は益)	504	△3,694
固定資産除却損	430	224
売上債権の増減額 (△は増加)	568,525	56,019
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△489,013	677,278
仕入債務の増減額 (△は減少)	△545,068	△2,224,265
未払消費税等の増減額 (△は減少)	84,320	△123,521
未払費用の増減額 (△は減少)	△8,792	11,796
その他	△2,251	25,874
小計	1,352,074	161,808
利息及び配当金の受取額	12,265	2,941
利息の支払額	△948	△877
法人税等の支払額	△840,276	△570,590
営業活動によるキャッシュ・フロー	523,115	△406,717
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△378,606	△373,109
子会社株式の取得による支出	△7,214	—
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△79,247	—
信託受益権の取得による支出	△1,357,921	—
信託受益権の償還による収入	2,073,449	—
その他	△14,289	△16,759
投資活動によるキャッシュ・フロー	236,170	△389,869
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△200,000	△100,000
自己株式の取得による支出	△78	—
自己株式の売却による収入	—	5
配当金の支払額	△249,593	△277,621
その他	△1,060	141
財務活動によるキャッシュ・フロー	△450,732	△377,475
現金及び現金同等物に係る換算差額	15,776	△44,056
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	324,329	△1,218,118
現金及び現金同等物の期首残高	5,636,547	7,626,480
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	14,712	—
現金及び現金同等物の四半期末残高	※ 5,975,588	※ 6,408,362

【注記事項】

(会計方針の変更)

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、 「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

(追加情報)

(株式付与E S O P信託)

(1) 取引の概要

当社は、平成25年8月13日開催の取締役会において、当社の中長期的な企業価値を高めることを目的として、従業員インセンティブ・プラン「株式付与E S O P信託」導入を決議しており、平成25年9月10日付で自己株式125千株について、「三菱UFJ信託銀行株式会社(株式付与E S O P信託口)」に対して、第三者割当による自己株式の処分を実施しております。

(2) 信託を通じて自社の株式を交付する取引に関する会計処理

「従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第30号 平成27年3月26日)第20項を適用し、従来採用していた方法を継続しております。

(3) 信託が保有する自社の株式に関する事項

信託が保有する当社株式の信託における帳簿価額は、前連結会計年度36,428千円、当第2四半期連結会計期間36,428千円で、株主資本において自己株式として計上しております。また、当該株式の期末株式数は、前連結会計年度82千株、当第2四半期連結累計期間82千株、期中平均株式数は、前第2四半期連結累計期間108千株、当第2四半期連結累計期間82千株であり、1株当たり情報の算出上、控除する自己株式に含めております。

(四半期連結損益計算書関係)

※ 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
貸倒引当金繰入額	△59,169千円	5,463千円
給与及び手当	1,113,869	1,168,855
賞与引当金繰入額	348,872	374,958
退職給付費用	63,099	60,866

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

※ 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は、次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
現金及び預金	5,975,588千円	6,408,362千円
現金及び現金同等物	5,975,588	6,408,362

(株主資本等関係)

I 前第2四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年9月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成26年6月27日 定時株主総会	普通株式	249,722	9.0	平成26年 3月31日	平成26年 6月30日	利益剰余金

(注) 上記配当金の総額には、三菱UFJ信託銀行株式会社(株式付与ESOP信託口)に対する配当金976千円を含めております。

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間末後となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成26年11月6日 取締役会	普通株式	277,468	10.0	平成26年 9月30日	平成26年 11月26日	利益剰余金

(注) 上記配当金の総額には、三菱UFJ信託銀行株式会社(株式付与ESOP信託口)に対する配当金1,085千円を含めております。

3. 株主資本の金額の著しい変動

当社は、平成26年8月8日開催の取締役会決議に基づき、平成26年9月1日付で、自己株式800,000株の消却を実施いたしました。この結果、当第2四半期連結累計期間において資本剰余金が4,711千円、利益剰余金が346,866千円、自己株式が351,578千円それぞれ減少しております。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年9月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成27年6月23日 定時株主総会	普通株式	277,468	10.0	平成27年 3月31日	平成27年 6月24日	利益剰余金

(注) 上記配当金の総額には、三菱UFJ信託銀行株式会社(株式付与ESOP信託口)に対する配当金829千円を含めております。

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間末後となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成27年11月5日 取締役会	普通株式	305,274	11.0	平成27年 9月30日	平成27年 11月26日	利益剰余金

(注) 上記配当金の総額には、三菱UFJ信託銀行株式会社(株式付与ESOP信託口)に対する配当金911千円を含めております。

3. 株主資本の金額の著しい変動

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額(注2)
	産業資材	鉄構資材	電設資材	計		
売上高						
(1)外部顧客への売上高	14,458,417	5,583,728	3,666,573	23,708,719	—	23,708,719
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	127,085	43,039	18,617	188,742	△188,742	—
計	14,585,502	5,626,767	3,685,191	23,897,462	△188,742	23,708,719
セグメント利益又は損失(△)	1,071,706	480,513	149,527	1,701,747	△46,441	1,655,306

(注)1 セグメント利益又は損失(△)の調整額△46,441千円には、のれんの償却額△57,647千円が含まれております。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額(注)
	産業資材	鉄構資材	電設資材	計		
売上高						
(1)外部顧客への売上高	14,766,610	5,822,945	4,182,402	24,771,958	—	24,771,958
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	192,217	47,940	33,409	273,567	△273,567	—
計	14,958,827	5,870,886	4,215,811	25,045,525	△273,567	24,771,958
セグメント利益又は損失(△)	975,634	483,336	141,381	1,600,351	△6,876	1,593,475

(注) セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(1 株当たり情報)

1 株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎、潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第 2 四半期連結累計期間 (自 平成26年 4 月 1 日 至 平成26年 9 月 30 日)	当第 2 四半期連結累計期間 (自 平成27年 4 月 1 日 至 平成27年 9 月 30 日)
(1) 1 株当たり四半期純利益金額	35.91円	38.93円
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益金額 (千円)	992,538	1,076,999
普通株主に帰属しない金額 (千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する四半 期純利益金額 (千円)	992,538	1,076,999
普通株式の期中平均株式数 (千株)	27,638	27,666
(2) 潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益金額	35.87円	38.86円
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益調整額 (千円)	—	—
普通株式増加数 (千株)	34	47
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後 1 株 当たり四半期純利益金額の算定に含めなかった潜 在株式で、前連結会計年度末から重要な変動があ ったものの概要	—	平成27年 7 月 15 日取締役会 決議の有償ストックオプシ ョン (普通株式 43,000株)

(注) 「株式付与 E S O P 信託口」が保有する当社株式を、「1 株当たり四半期純利益金額」の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております (前第 2 四半期連結累計期間108千株、当第 2 四半期連結累計期間82千株)。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2 【その他】

第64期 (平成27年 4 月 1 日から平成28年 3 月 31 日まで) 中間配当については、平成27年11月 5 日開催の取締役会において、平成27年 9 月 30 日の最終の株主名簿に記載又は記録された株主に対し、次のとおり中間配当を行うことを決議いたしました。

- | | |
|----------------------|-------------|
| ① 配当金の総額 | 305,274千円 |
| ② 1 株当たりの金額 | 11.0円 |
| ③ 支払請求権の効力発生日及び支払開始日 | 平成27年11月26日 |